
Российская Федерация 

Новгородская область 

Администрация  ПАРФИНСКОГО муниципального района 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.04.2011 № 215 

р. п. Парфино 

О порядке создания, хранения, 

использования  и восполнения 

резерва материальных ресурсов 

 муниципального района для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

         В соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 

№1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 21.05.2007 №304 «О классификации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации 

Новгородской области от 19.08.2005 №303 «О порядке создания, хранения, использования и 

восполнения  резерва материальных ресурсов области для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации 

Новгородской области от 12.03.2004 №65 «О заблаговременной подготовке загородной зоны 

территории области к проведению эвакуационных и эвакоприемных мероприятий» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Утвердить прилагаемый  Порядок создания, хранения, использования и восполнения 

резерва материальных ресурсов муниципального района для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

2. Утвердить прилагаемые номенклатуру и объем резерва материальных ресурсов 

муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

3. Установить, что создание, хранение и восполнение резерва материальных ресурсов 

муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера производится в пределах средств, предусмотренных в бюджете Парфинского 

муниципального района. 



4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы  

администрации муниципального района Иванова Н. А. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приильменская правда». 

Глава муниципального района   В.С.Убогов 

 Утвержден 

постановлением Администрации 

муниципального района 

от 04.04.2011 № 215 

Порядок 

создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов 

муниципального района для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера. 

         1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10 ноября 1996 года №1340 «О порядке создания и использования 

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», постановлением Администрации Новгородской области от 19.08.2005 № 303 « О 

порядке создания, хранения, использования и восполнения резерва материальных ресурсов 

области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера». 

2. Резерв материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного Парфинского муниципального района (далее - резерв муниципального района) 

является запасом материальных ресурсов, предназначенных для экстренного привлечения 

необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения  пострадавшего населения  и 

материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ в 

случаях возникновения чрезвычайных ситуаций на территории Парфинского муниципального 

района, а также при ликвидации угрозы  и последствий чрезвычайных ситуаций. 

В настоящем Порядке используются следующие термины и определения: 

поставка материальных ресурсов в резерв муниципального района – закупка и (или) отгрузка 

(доставка) материальных ресурсов в организации для хранения; 

закладка материальных ресурсов в резерв муниципального района  - принятие материальных 

ресурсов для хранения  в резерве муниципального района; 

выпуск материальных ресурсов из резерва муниципального района – реализация или 

безвозмездная передача материальных ресурсов определенному получателю (потребителю);  



ответственное хранение материальных ресурсов  резерва муниципального района – хранение 

заложенных в резерв муниципального района материальных ресурсов у поставщика 

(производителя) или получателя (потребителя) без предоставления ему права пользования 

этими материальными ресурсами до принятия решения о выпуске их из резерва 

муниципального района; 

ответственные хранители – юридические и физические лица, осуществляющие ответственное 

хранение материальных ресурсов резерва муниципального района; 

освежение запасов резерва муниципального района -  выпуск материальных ресурсов из 

резерва муниципального района в связи с истечением установленного срока хранения  или 

вследствие возникновения обстоятельств, могущих повлечь за собой их порчу или ухудшение 

до истечения установленного срока их хранения при  одновременной поставке и закладке в 

резерв муниципального района равного количества аналогичных материальных ресурсов; 

заимствование материальных ресурсов их резерва муниципального района - выпуск 

материальных ресурсов из резерва муниципального района с последующим возвратом в 

резерв муниципального района равного количества аналогичных материальных ресурсов; 

замена материальных ресурсов из резерва муниципального района - выпуск материальных 

ресурсов из резерва муниципального района при одновременной закладке в него равного 

количества аналогичных или других однотипных материальных ресурсов в связи с 

изменением стандартов и технологии изготовления изделий; 

поставщик – юридическое или физическое лицо, осуществляющее поставку материальных 

ресурсов в резерв муниципального района; 

продавец -  юридическое или физическое лицо, реализующее выпущенные из резерва 

муниципального района материальные ресурсы. 

3. Резерв муниципального района создается из запасов продовольствия,  медицинского 

имущества, медикаментов и других материальных ресурсов. 

4. Номенклатура и объем материальных ресурсов резерва муниципального района 

утверждаются постановлением Администрации муниципального района и устанавливаются 

исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого 

объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся 

сил и средств для ликвидации чрезвычайной ситуации. 

5. В случае возникновения чрезвычайных ситуаций  поставка, выпуск материальных ресурсов 

муниципального резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

муниципального района, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для 



первоочередного жизнеобеспечения пострадавших граждан могут осуществляться за счет 

средств резервного фонда Администрации муниципального района. 

6. Управление резервом муниципального района осуществляется Администрацией 

муниципального района через комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Парфинского 

муниципального района (далее – комиссия). 

Комиссия вносит Главе Парфинского муниципального района предложения: 

по номенклатуре и объему материальных ресурсов резерва муниципального района, местам 

его размещения; 

по выпуску материальных ресурсов резерва муниципального района; 

по формированию, хранению и обслуживанию материальных ресурсов резерва 

муниципального района в проект бюджета муниципального района на соответствующий год. 

7. Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 

муниципального района: 

1) прорабатывает вопросы по номенклатуре и объему материальных ресурсов резерва 

муниципального района с заинтересованными комитетами и отделами муниципального 

района; 

2) вносит в комиссию предложения: 

а) по заимствованию, пополнению, освежению, замене материальных ресурсов резерва 

муниципального района; 

б) по определению ответственных хранителей материальных ресурсов резерва 

муниципального района. 

3) подготавливает проекты договоров (муниципальные контракты) на поставку, хранение и 

заимствование материальных ресурсов резерва муниципального района; 

4) организует доставку материальных ресурсов потребителям в район чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

8. Отдел по бухгалтерскому учету Администрации муниципального района: 

1) на основании договора поставки (муниципального контракта) ходатайствует о принятии в 

муниципальную собственность материальных ресурсов резерва муниципального района и 

постановке его на бухгалтерский учет; 



2) ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами резерва 

муниципального района; 

3) подготавливает проект распоряжения о комиссии Администрации муниципального района 

по контролю за сохранностью и наличием материальных ресурсов Администрации 

муниципального района; 

4)  организует ежеквартальную, комиссионную  проверку наличия  материальных ресурсов 

резерва муниципального района с составлением акта проверки. 

9. Отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального 

района  отражает материальные ресурсы резерва муниципального района в реестре 

муниципального имущества. 

10. Материальные ресурсы резерва муниципального района могут храниться в организациях, 

имеющих помещения (склады), специально предназначенные для хранения материальных 

ресурсов, в соответствии с номенклатурой и действующими стандартами условий хранения.  

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное 

хранение резерва муниципального района, предусматривается и производится за счет 

средств бюджета муниципального района. 

11. Выпуск материальных ресурсов из резерва муниципального района осуществляется по 

решению Главы муниципального района и оформляется постановлением Администрации 

муниципального района. 

Выпуск  материальных ресурсов из резерва муниципального района производится: 

для ликвидации чрезвычайных ситуаций, их угрозы и последствий; 

для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения; 

для материального обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных 

работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на территории муниципального 

района. 

Предложения по выпуску материальных ресурсов из резерва муниципального района готовит 

отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Администрации 

муниципального района и представляет их в комиссию для решения вопроса. 

12. По операциям с материальными ресурсами резерва муниципального района организации 

несут ответственность в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 

и договорами. 



                                                       Утвержден 

                                                         постановлением Администрации 

                                                                   муниципального района 

                                                                   от 04.04.2011 № 215 

  

НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ 

РЕЗЕРВА МАТЕРИАЛЬНЫХ РЕСУРСОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА 

  

N 
п/п Наименование материальных средств 

Единица 
измерения 

1 2 3 

Продовольствие                                                       

1 Хлебцы ржаные кг 

2 Крупа греча кг 

3 Макаронные изделия кг 

4 Консервы мясные разные кг 

5 Консервы рыбные разные кг 

6  Жиры кг 

7  Сахар кг 

8  Соль кг 

9  Чай кг 

Вещевое имущество                    

1 Одеяла шт. 

2 Матрац шт. 

3 Куртка  рабочая утепленная шт. 

4 Брюки утепленные шт. 

5 Костюм рабочий шт. 

6 Сапоги  кирзовые пар 

7 Сапоги  резиновые пар 



8 Рукавицы пар 

Строительные материалы                                               

1 Шифер кровельный лист 

2 Стекло оконное кв. м 

3 Брус куб.м 

4 Доска необрезная куб. м 

Медицинское имущество                                                

А. Лекарственные средства, растворы                        

1 Адреналина р-р №5 упак. 

2 Новокаин амп. д/ин 0,5% 5 мл №10 упак. 

3 Преднизолон 30 мг/мл р-р 1 мл №3 упак. 

4 Баралгин М 2,5г/5мл, р-р 1 мл №3 упак. 

5 Реополиглюкин р-р 400 мл упак. 

6 Анальгин р-р д/ин 50%- 2 мл №10 амп упак. 

7 Лидокаин  г/х р-р д/ин 2%-2 мл  № 10 апм. упак. 

8 Эуфиллин  2.4% 10 мл р-р для ин. №10 упак. 

9 Кальция хлорид  р-р в/в 10% 10 мл №10 упак. 

10 Дроверин г/х 2% 2.0 №10 упак. 

11 Глюкоза р-р 40% 10 мл №10 упак. 

12 Атропин сульфат 5 мл №5 упак. 

13 Амикацин пор. в/в и в/м 500 гр  №1 фл. 

14 Цефтриаксон 1.0 гр. пор.д/приг. р-ра фл. 

15 Калия хлорид 4% 10,0 №10 упак. 

16 Натрия хлорид 0, 009 р-р д/инф. – 400 мл    стер. фл. 

17 Глюкоза р-р д/инфуз.50 мг/мл -400 мл. фл. 

18 Аминазин р-р д/ин 2,5% - 2 мл №10 амп упак. 

19 Строфантин  р-р 0,05 % - 1 мл  №10 упак. 

20 Фурацилин  таб. 0,2 №10 упак 

21 Нитроглицерин 0, 0005, табл. №40 упак. 

22 Аминокапроновая к-та 100,0 упак. 

23 Тиосульфат натрия 3% р-р 10 мл №10 упак. 

24 Супрастин р-р д/ин.20 мг/мл 1 мл №5 упак. 

25 Йод р-р 0,05 р-р наруж.спирт 10.0 фл. 



26 Бинт марлевый мед.стерильн. 7м*14см упак. 

27 Бинт марлевый стер. 5мХ10см упак. 

28 Вата хирург. нестер. 250 гр. упак. 

29 Система для переливания раствора шт. 

30 Шприц SFM однораз. 3-х комп. 5 мл шт. 

31 Шприц однокр. прим. 3-х комп. 10 мл. шт. 

32 Шприцы инъекц. онораз. 20 мл. с иглой шт. 

Б. Перевязочные средства                                             

33 Салфетки стер. 16х14 №10 в 2 слоя упак. 

34 Лейкопластырь мед. 2,0х500 шт. 

35 Бинт гипсовый 3м х15 см упак. 

36 Бинт гипсовый 3м х 20 см упак. 

___________________________________________________ 

 


